东 莞 市 生 态 环 境 局

东环建 E2019〕 18877号   ;

关于东莞建晖纸业有限公司废渣能源化综合
利用项目环境影响报告书的批复

东莞建晖纸业有限公司:

你单位委托重庆大润环境科学研究院有限公司编制的《东莞

建晖纸业有限公司废渣能源化综合利用项目环境影响报告书》收  )
悉。经研究,批复如下:

∫ |
一、东莞建晖纸业有限公司废渣能源化综合利用项目位于东

莞市中堂镇潢涌村(北纬 23° 08′ 17.38″ ,东经 113° 43′52.14D东莞

建晖纸业有限公司厂区内,建设 2台 50√h循环流化床焚烧炉用

于处置东莞建晖纸业有限公司的轻渣、桨渣和污泥,在有余量的

情况下接收中堂造纸产业基地内其他造纸厂的轻渣、浆渣和污泥

等一般固体废物进入本项目的焚烧炉中进行处理,总焚烧量不得  ,
超出 900吨 /天 ,不焚烧生活垃圾和危险废物,同 时配套 18Mw

(∶  纯凝式发电机组 1台进行发电供全厂使用(详见该建设项目环境

影响报告书 )。

二、根据报告书的评价结论,在全面落实报告书提出的各项

污染防治和环境风险防范措施,并确保各类污染物稳定达标排放

且符合总量控制要求的前提下,项 目按照报告书中所列性质、规

模、地点和拟采取的环境保护措施进行建设,从环境保护角度可

行 。

三、技改项目环境保护要求:

(一 )施工期须落实报告书关于施工期扬尘的控制措施,控

制平整场地、开挖基础、运输车辆、施工机械及建筑材料运输、

装卸、储存、使用过程中产生的扬尘。各建、构筑物四周在施工

过程中要设置防护阿,粉状建材不得露天堆放;合理安排施工时

间,落实噪声防治措施,对高噪声值的固定设各应建设隔声屏障,

施工噪声排放执行 《建筑施工场界环境噪声排放标准》

(GB12523冖⒛11);施工期间须建设隔栅、导流沟及临时排污管

等设施。

(三 )本项目以东莞建晖纸业有限公司的轻渣、桨渣和污泥

等固体废物为燃料,在有余量的情况下接收中堂造纸产业基地内

其他造纸厂的轻渣、桨渣和污泥等一般固体废物进入本项目的焚

烧炉中进行处理,并掺烧沼气 (来源于东莞建晖纸业有限公司污

水处理站 )作为助燃剂,禁止焚烧生活垃圾、危险废物。

(三 )本项目产生的焚烧炉定期排污水 (叫m3/d)和软化废

水 (2.0m3/d),全 部用于飞灰固化和旋转喷雾半干法脱酸塔的补

充用水,不允许外排。

(四 )落实有效的大气污染防治措施,严格焚烧炉运行操控 ,

最大限度地减少大气污染物排放,烟气经处理后通过不低于 80

米的排气筒排放,焚烧炉烟气排放应满足排放标准的要求 (详见

钥 一

项目环境影响报告书 )。 严格控制项目无组织废气排放,运输过

程中密封加盖,灰库、固废预处理区采用密闭设计;固废预处理

区采用负压设计,抽 出的气体作为焚烧炉进风焚烧处置 ,‘ 恶臭污

染物厂界排放限值执行《恶臭污染物排放标准》(GB1455⒋ 1993)

中新改扩建二级标准。灰库、石灰仓、水泥仓、活性炭仓和飞灰

固化产生的粉尘经有效收集处理后高空排放,排放揿J行广东省

《大气污染物排放限值》(DB觯/27~⒛01)第二时段二级标准。

(五 )优化厂区布局,选用低噪声设各,并对风机、发电机、

空压机、水泵等噪声源采取有效的减振、隔声、消音等降噪措施 ,

确保厂界噪声符合 《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348呓o08)3类标准要求。

(六 )应对项目产生的各类固体废物进行分类收集、综合利

用或委托有资质单位处理处置,防止二次污染。项目产生的危险

废物、一般工业固体废物在厂内暂存应分别符合《危险废物贮存

污染控制标准》(GB18597-⒛01)、 《一般工业固体废物贮存、处

置场污染控制标准》(GB18599ˉ 2001)的 要求,并按有关规定落

实工业固体废物申报登记制度。

(七 )项 目固废预处理区需设置 100米卫生防护距离。须落

实有效的事故风险防范和应急措施,成立事故应急领导杌构,加

强管理,有效防范污染事故发生。

(八 )按照国家、省和市的有关规定规范设置排污口、安装

主要污染物在线监控系统,按生态环境部门的要求实施联网监

-3—

控。根据有关规定编制突发环境事件应急预案并向生态环境部门

各案。

(九 )取消现有的 3台 90t/h循环流化床锅炉 (配套 2台

15Mw汽轮机和 2台 18MW发电机 )和 2台 zOt/l△ 循环流化床

(配套 50MW汽轮机 1台 和ωMW发电j机 1台 )后 ,焚烧炉方

能正式投入使用。

四:项 目建设必须严格执行配套建设的环境保护设施与主体

工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护
“三同吲

J’

制度。项目竣工后,按规定对配套建设的环境保护设施进行验收,

验收合格后,项 目方可正式投入生产或者使用。

五、报告书经批准后,建设项目的性质、规模、地点、采用

的生产工艺或者污染防治措施发生重大变动的,应 当重新报批环

境影响评价文件。

六t该项目须符合法律、行政法规,涉及其它须许可的事项 ,

取得许可后方可建设。

— 4~